COLENDISSIMO PATRI SUO

RAPHAELI DURANT

Doctori Medico

D. D. D.

Hoc primum Doctrinae

JATRICAE SPECIMEN

In aeternum amoris, gratitudinis, & obsequii monumentum

CAESAR RAPHAEL DURANT Turonicus.

QUAESTIO MEDICA

PRO BACCALAUREATU MANE DISCUTIENDA

In almâ Monspeliensium Medicorum Academia.

R. D. PETRO RIDEUX

Professore Regio, Praeside.

An Alimentorum digestio tritus operâ.

I.

TOT olim in hac exponenda digestionem invaluerunt opiniones, tot & adhuc ad nos usque pullularunt; ut longè minoris sit hodiè negotii, quid hac in re dictu sit optimum, proprio suo Marte quærere, quin etiam

& invenire: quàm ex tot illis opinionibus unam sceligere, quæ vero propior solidis innitatur argumentis, objectiones prævisas diluat, nulliusque non faciat satis expectationi. Nos idcirco, quos brevitati consulere juvat, quid alii senserint cognoscere, quàm perscrutari modum, quem in operando natura servet, minus solliciti, aliorum mentes, quas jam exoletas, recordatus nemo tueretur, ex industriâ præteribimus, ut in stabilicndâ nostrâ sententiâ toti nunc incumbamus. O utinam sic prætermitti posset tam totiesque decantata fermentatio! brevius opus nostrum spei nostræ melius responderet. Sed quia viget hæc, suntque quàm plurimi haud ignobiles, qui ab illâ stare non dedignantur, ne temerè nos gerere videamur, hic nos decet paulisper immorari, cum aliter ex hac lite nos expedire nobis non liceat. Ergò in arenam descendamus, & prius quàm hæc de re mentem nostram aperiamus, adversariorum mentem hic libet excutere. Quàm etenim solidè stabilietur systema nostrum! si unica illa opinio, quæ nobiscum decertare potest, victa ruat, & loco dejiciatur.

I I.

Fermentationis nomine nihil aliud intelligi voluerunt illius affectæ, quàm motum quemdam partium insensibilium à causâ non manifestâ propter illam quæ inter illas reperitur hæterogeneitatem, ita ut illius ope ingesti cibi in partes abeant essentielles, quæ nutriendo corpori fiant dein idoneæ: quasi rebus malè perpensis, idem nobis esse debeat utilitati, quod maximo certè nobis esset incommodo. Sed cum alimenta digerere sit opus naturæ, quæ valet optimè: ad hoc ut fermentatio suum huic operi symbolum conferat, hanc & in statu naturali simul & semper adesse demonstrari necessum est; aliòquin quamvis conjicere esset ab hac unâ præternaturaliter digestionem haberi, non solum illam non semper adesse probaretur, sed adesse tantum in hominis perniciem. Verùm hæc jam missa faciamus. Videamus paucis, utrùm hæc stare possit opinio, suas etenim leges habet Chymia, quibus Chymica quæque debent opera conformari: cunque hæc huic natales præbuerit, quid mirum? si hæc nasci non potuerit, nisi legibus Chymicis conformata; saltè non debuit. Ast primò non est fermentatio, nisi fermentorum ope; hoc ita receptum ab omnibus, ut nemini non probeatur: at in homine sano nulla fermenta sunt: facilius nodum in scirpo reperires, quàm in illæso sanguine fermentum acidum. Hoc tamen unum est, quo tam audacter cum multo fermentescente assimilatur. Verùm ne gratis hæc in medium afferre videamus, indigitemus paucis, utrùm in illo fermentum illud reperiri possit, & debeat: reperiri non potest, quia si semel adesset, tanquàm causa fermentationem moliretur utpotè effectum necessarium, quam tamen non præstat, ut inferiùs evincetur: sed insuper reperiri non debet, propterà quòd mediante fermentatione alimentorum principia elicerentur, quod a naturæ scopo maximè devium, cum corpus non partibus eorundem essentialibus, sed integrantibus tantum iisque minutissimis enutriatur. Quòd si lactis indolem sanguis referre credatur, saltè quemadmodum lac naturaliter nunquàm fermentescit, sic & sanguis nunquàm debet naturaliter fermentescere. Sed licet hoc unico probaretur ar-